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1.인적자원 운용 40,913 6,918 33,995

1.기타 교직원보수 34,973 800 34,173

1.교직원대체인건비 34,973 800 34,173

1.교원대체인건비 34,173 0 34,173

1.기간제교원인건비 19,021 0 19,021
(성립전)(목적)전문상담교사 인건비 : 

19,020,520원*1명 =
19,021,000

2.기간제근로자인건비 12,600 0 12,600
(성립전)(목적)기초학력협력강사 인건비 :

 30,000원*420차시 =
12,600,000

3.기간제교원법정부담금 2,300 0 2,300
(성립전)(목적)전문상담교사 법정부담금 :

 2,300,000원*1명 =
2,300,000

4.기간제근로자법정부담금 252 0 252
(성립전)(목적)기초학력협력강사 법정부담

금 : 252,000원*1명 =
252,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,940 6,118 -178

1.교직원역량강화 4,560 4,738 -178

1.기타 역량강화 지원 4,560 4,738 -178

1.운영수당 0 200 -200
교육과정 컨설팅 강사 초빙 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.교육운영비 3,230 3,208 22
산업안전보건 관리감독자 교육 : 22,000원

*1회 =
22,000

2.학생복지/교육격차 해소 238,143 142,469 95,674

1.급식 관리 205,535 121,261 84,274

1.학교급식운영 205,535 121,261 84,274

3.급식재료구입비 175,892 99,423 76,469

1.급식용식재료비 175,892 99,423 76,469
(성립전)(목적)식품비 : 5,363,600원*10회

 =
53,636,000

(성립전)(목적)친환경농산물 : 222명*350

명*187일 =
14,530,000

(성립전)(목적)우수로컬농산물 : 222명

*200원*187일 =
8,303,000

4.급식운영비 26,833 19,028 7,805

1.일반수용비 19,833 12,028 7,805
(성립전)(목적)급식소모품비 : 780,500원

*10회 =
7,805,000

2.보건관리 18,898 17,698 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,288 8,088 1,200

3.보건실운영 3,400 3,300 100

2.교직원복지비 200 100 100 교직원 결핵검사 : 100,000원*1회 = 100,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)(국고)학생흡연예방교육 및 활동

 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000
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3.학생복지 13,710 3,510 10,200

1.학생복지운영 13,710 3,510 10,200

3.전북에듀페이운영 10,200 0 10,200

1.학생복지비 10,200 0 10,200
(성립전)(목적)입학지원금 : 300,000원*34

명 =
10,200,000

3.기본적 교육활동 135,218 58,088 77,130

1.교과 활동 101,515 28,955 72,560

1.교과활동지원 15,080 13,080 2,000

3.기초학력보장선도학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)(목적)교수학습자료구입비 : 

50,000원*5회*6학급 =
1,500,000

(성립전)(목적)기초학력전문성신장도서구

입비 : 20,000원*5회 =
100,000

(성립전)(목적)학습지원실운영비 : 20,000

원*6회 =
120,000

(성립전)(목적)학생간식비 : 30,000원*6학

급 =
180,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)(목적)협의회비 : 20,000원*5회 = 100,000

3.체육 교과활동 22,001 1,250 20,751

2.스포츠강사인건비 20,251 0 20,251

1.기간제근로자인건비 18,236 0 18,236
(성립전)(목적)스포츠강사 인건비 : 

16,916,000원*1명 =
16,916,000

(성립전)(목적)스포츠강사 퇴직금 : 

320,000원*1명 =
320,000

(성립전)(목적)스포츠강사 맞춤형복지비 :

 1,000,000원*1명 =
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,015 0 2,015
(성립전)(목적)스포츠강사 법정부담금 : 

2,015,000원*1명 =
2,015,000

3.스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전)(목적)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1회 =
300,000

4.외국어 교과활동 63,634 13,825 49,809

1.교과운영 63,634 13,825 49,809

1.기간제근로자인건비 45,609 0 45,609
(성립전)(목적)영어회화전문강사 인건비 :

 38,082,000원*1명 =
38,082,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 연차수당

및퇴직금 : 6,527,000원*1명 =
6,527,000

윤준호 2025년 03월 26일 10시 57분 38초 2 전북특별자치도교육청 군산신풍초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 4,200 0 4,200
(성립전)(목적)영어회화전문강사 법정부담

금 : 4,200,000원*1명 =
4,200,000

2.창의적 체험활동 33,703 29,133 4,570

1.자율·자치활동 13,553 12,393 1,160

3.학급교육활동경비 3,600 4,200 -600

1.교육운영비 3,600 4,200 -600 학급교육활동경비 : -600,000원*1회 = -600,000

5.과학의달행사운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
과학의달행사운영물품구입 : 800,000원*1

회 =
800,000

6.학교역점사업 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 독서교육 운영비 : 960,000원*1회 = 960,000

3.동아리활동 4,010 600 3,410

2.아침운동신명나게 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,225 0 1,225
(성립전)(목적)안전관리 및 지도 강사비 :

 35,000원*1일*35회 =
1,225,000

2.교육운영비 1,275 0 1,275
(성립전)(목적)운영물품 구입비 : 70,000

원*5종*2회 =
700,000

(성립전)(목적)학생 시상품 구입비 : 

287,500원*1종*2회 =
575,000

3.토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전)(목적)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*1명*26회 =
910,000

4.선택적 교육활동 242,672 157,353 85,319

1.방과후학교 운영 207,963 147,659 60,304

1.늘봄학교운영 207,963 147,659 60,304

1.돌봄교실운영 4,784 0 4,784

1.교육운영비 4,784 0 4,784
(성립전)(목적)선택형돌봄프로그램간식비

 : 2,000원*23명*104회 =
4,784,000

2.돌봄전담사 인건비 1,080 720 360

1.기간제근로자인건비 1,080 720 360
(성립전)(목적)돌봄전담사대체인건비 : 

360,000원*1명 =
360,000

3.(수익)특기적성교육 142,699 126,299 16,400

1.운영수당 124,399 122,999 1,400
(수익)컴퓨터부수강료 : 1,400,000원*1회 

=
1,400,000

2.교육운영비 18,300 3,300 15,000
(수익)컴퓨터부재료비 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

(수익)바이올린부재료비 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

(수익)피아노부재료비 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000
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(수익)종이접기부(클레이,그리기)재료비 :

 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(수익)주산부재료비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

6.늘봄학교1~2학년맞춤형프로그

램운영비
26,760 0 26,760

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전)(목적)강사비 : 19,200,000원*1회

 =
19,200,000

2.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전)(목적)교재비및재료비 : 

7,560,000원*1회 =
7,560,000

7.늘봄학교자유수강권지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)(목적)자유수강권 강사비 : 

9,000,000원*1회 =
9,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)(목적)자유수강권 재료비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

3.교기육성 25,975 960 25,015

1.교기운영 25,975 960 25,015

2.운동부지도자인건비 25,015 0 25,015

1.기간제근로자인건비 21,475 0 21,475
(성립전)(목적)운동부지도자 인건비 : 

20,276,000원*1명 =
20,276,000

(성립전)(목적)운동부지도자 맞춤형복지비

 : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전)(목적)운동부지도자 연차수당 : 

199,000원*1명 =
199,000

2.기간제근로자법정부담금 3,540 0 3,540
(성립전)(목적)운동부지도자 법정부담금 :

 3,540,000원*1명 =
3,540,000

5.교육활동 지원 108,867 105,127 3,740

1.교무업무 운영 7,443 8,003 -560

1.교무학사운영 7,443 8,003 -560

1.교무학사운영 1,120 1,680 -560

1.일반수용비 0 100 -100
학부모공개수업행사용품 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.교육운영비 1,120 1,580 -460 교육과정운영물품 : -380,000원*1회 = -380,000

학사달력 제작 : -80,000원*1회 = -80,000

2.생활지도운영 19,267 14,967 4,300

3.학생안전교육 12,620 8,320 4,300

4.수상안전교육차량임차 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)(목적)수상안전교육차량임차료 : 

350,000원*2대*4회 =
2,800,000

5.교통안전지도반운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)교통안전지도반 운영물품 

구입비 : 150,000원*10회 =
1,500,000
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6.학교 일반운영 213,228 210,370 2,858

2.시설 장비 유지 176,912 174,054 2,858

1.학교시설장비유지 176,912 174,054 2,858

2.시설관리용역 23,220 24,440 -1,220

1.일반수용비 23,220 24,440 -1,220 전기안전관리용역비 : 120,000원*1회 = 120,000

(기본)공기정화장치 유지관리 : 

-1,340,000원*1회 =
-1,340,000

3.시설일반관리 35,065 24,894 10,171

1.일반수용비 34,165 23,994 10,171 시설소규모수선비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

시설소모품구입비 : 2,471,000원*1회 = 2,471,000

화장실소모품구입비 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

6.건물유지비 12,941 19,034 -6,093

1.일반수용비 7,600 13,693 -6,093 기계설비 성능점검 : -5,093,000원*1회 = -5,093,000

교내 예초작업 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 979,041 680,325 298,716
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